³²⁶ Cf. *Red. art.*, 12 (V, 322-323)

³²⁷ *Red. art.*, 12 (V, 323): “Per hunc modum intellige, quod a summo Opifice nulla creatura processit nisi per Verbum Aeternum, ‘in quo omnia disposuit’, et per quod produxit non solum creaturas habentes rationem vestigii, sed etiam imaginis, ut eidem assimilari possint per cognitionem et amorem” (English trans., Hayes, 51).

³²⁸ Cf. HAYES, “The Metaphysics of Exemplarity”, 414.

³²⁹ *Hexaëm.*, XII, 2-3 (V, 385): “Supponendum enim est per fidem, quod Deus est conditor rerum, gubernator actuum, doctor intellectum, iudex meritorum. Et ex hoc intelligitur, quod est causa causarum et ars praestantissime originans, dux providentissime gubernans, lux manifestissime declarans vel repraesentans, ius rectissime praemians et iudicans. Primum ostenditur sic. Creatura agreditur a Creatore, sed non per naturam, quia alterius naturae est: ergo *per artem*, cum non sit alius modus emanandi nobilis quam per naturam, vel per artem sive ex voluntate; et ars illa non est extra ipsum: ergo est agens per artem et volens: ergo necesse est, ut habeat rationes espressas et expressivas”; Cf. Roberts-Longshore, “The Word and Mental Words”, 117.

Christological answer. The second divine Person of the Trinity is the Center of all things. According to Bonaventure, the perfect realization of divine intellect is the Word of God. It is like the interior illumination in God the Creator. Christ is the Doctor of all creation, the most perfect exemplar and the masterpiece of God's artistic project. By faith Bonaventure believes that Christ is the Light to conduct all creatures. In Christ we see the perfect revelation of the First Being³³⁰.

“[...] the first cause is also at the same time the first and immediate; as the first, it came from no other, because it possesses everything by itself; it is immediate because to be an immediate cause is most noble than a mediator. In addition, inasmuch as the first, it is also powerful, therefore omnipotence; and as an immediate, it is the most actual as the immediate cause is in acts; furthermore, it is the most actual because it is immediate, since the act is most immediate than potency. However, it is the most actual neither according to efficiency nor extrinsic act, but according to the way of intrinsic act, namely to say (*qui est dicere*). From eternity it was something to do and it happened in time. The fact that this cause is one, reveals that it is the most simple; and as the most simple it is infinite, since ‘when the virtue or the cause becomes more unity and simple, it becomes infinite’³³¹, not according to the extension of size, but according to the virtue”³³².

8.3.3. Divine Will in Creation

The doctrine of exemplarity becomes a means of explaining both the freedom and the intentionality of God's creative activity; and it emphasizes that Christ is the center of all beings. As the one through whom all things were made, the eternal

³³⁰ Cf. *Hexaëm.*, XII, 5-8 (V, 385).

³³¹ Bonaventure is quoting *Liber de Causes*, prop. 17.

³³² *Hexaëm.*, XII, 10 (V, 386): “causa prima et est prima et immediata; quia prima, ideo nihil habet ab alio, sed omnia ab ea; et est immediata, quia causa immediata nobilior est quam mediata. Quia ergo prima, ideo potentissima: ergo multa potest; item, quia immediata, ideo est actualissima, quia causa immediata in actu est; est etiam actualissima, eo quod immediata, quia actus immediator est quam potentia. Non autem est actualissima secundum efficientiam sive secundum actum extrinsecum, quia non facit statim quid quid potest: ergo est actualissima secundum actum intrinsecum, qui est dicere. Unde ab aeterno dixit hoc fiendum, et hoc in tempore. Haec etiam causa, quia est una, est summe simplex; et eo quod summe simplex est finita, quia ‘virtus vel causa, quanto magis unita et simplex, tanto magis infinita’ non quidem distensione molis, sed virtutis”; Cf. Roberts-Longshore, “The Word and Mental Words”, 117.

Word is the exemplary cause of creation. “Bonaventure, thus avoids the Avicennan dilemma of the eternal necessity of God’s activity with respect to the world by developing the doctrine of the trinity as a way of showing how God can be thought of as supremely self communicative without the necessity of communicating being to the created world”³³³. To know any created thing most properly is to know it in the Word. The Word holds this position because it is, within the Trinity, the expressive likeness of the Father; the self-expression that the inner logic of the Trinity becomes the locus for the intelligibility of creation. Therefore, it is not God simply who is the subject of theology, but precisely God as self-expressive in the eternal, uncreated Word, which becomes the principle of other manifestations of the Word, known as inspired, incarnated, and crucified³³⁴.

This perspective announces the key point of the Truth in Christian faith: “The reason I was born, the reason why I came into the world, is to testify to the truth. Anyone committed to the truth hears my voice” (Jn 18: 37). The Word is the testimony of the truth. Since the uncreated Word is the causal agent in creation, one must understand how the Word as the exemplar, containing all that the Father is able to do. The Word is the truth that illuminates our understanding. In the third conference of *Hexaëmeron* he writes: “And as the sun shining manifests the truth of things and the variety of colours, so from the Word derives the truth of things. One cannot, therefore, come upon the understanding but through the Word”³³⁵.